SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EDITAIS

Gabinete da Secretária

EDITAL DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 11/2023 - HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE HORÁRIO E
LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS , do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2023, nos seguintes termos:

Art. 1º As Provas Objetiva e de Redação, para todos os cargos, serão realizadas na data de 25/06/2023 (DOMINGO), no
período da TARDE, na cidade escolhida pelo candidato no momento da inscrição, conforme previsão do Edital de Abertura nº
01/2023, sendo elas: Bagé, Guaíba, Santa Rosa, Bento Gonçalves, Ijuí, Santana do Livramento, Cachoeira do Sul, Osório,
Santo Ângelo, Canoas, Palmeira das Missões, São Borja, Carazinho, Passo Fundo, São Leopoldo, Caxias do Sul,
Pelotas, São Luiz Gonzaga, Cruz Alta, Porto Alegre, Soledade, Erechim, Rio Grande, Três Passos, Estrela, Santa Cruz
do Sul, Uruguaiana, Gravataí, Santa Maria e Vacaria, todas no Estado do Rio Grande do Sul.

I - O portão de acesso ao local de realização das provas será aberto às 12h45min e fechado impreterivelmente às
13h45min, observado o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

II - A aplicação das Provas Objetiva e de Redação terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso,
observado o horário local, com duração de 04 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação na Folha de Respostas (Prova
Objetiva) e preenchimento da Folha da Versão Definitiva (Prova de Redação).D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 05/06/2023 16:20:41 Página 1 de 3

Art. 2º Para conhecer o local de realização das provas , o candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO
DO CANDIDATO (Horário e Local de prova) que estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir
das 15h00min do dia 19/06/2023. A identificação do local de realização das provas é de responsabilidade exclusiva do
candidato, não podendo o mesmo realizar as provas em desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de de 1 (uma) hora do horário fixado para o fechamento do
portão de acesso ao local de realização das provas, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta fabricada em
material transparente, do seu DOCUMENTO IMPRESSO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e do
CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO impresso através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link:
CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO (Horário e Local de prova).

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 05 de junho de 2023.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Secretária da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 5 de Junho de 2023

Protocolo: 2023000865552

Publicado a partir da página: 53

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/06/2023 16:20:41 Página 2 de 3

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

Nome do arquivo: Materia_0c3b7c5c-8c34-4f41-be5d-ffffe80c6e14.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 05/06/2023 16:20:41 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/06/2023 16:20:41 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO